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RYSZARD BRYKOWSKI

PODZWONNE DLA NIEKTÓRYCH DREWNIANYCH CERKWI

Z zabytkowej mapy kraju ubyły ositaitmio kolejne zabyt
ki drew nianej architektury sakralnej. Upam iętnienie  
ich na łamach „Ochrony Zabytków" wydaje się tym 
istotniejsze, że nie były one dotąd, poza nielicznymi 
wzmiankami, szerzej om aw iane w  literaturze nauikowej 
i konserwatorskiej. Ponadto różne przyczyny ich znisz
czenia dostarczają m ateriału, który będzie niewątpliwie  
wzięty pod uwagę przez G eneralnego Konserwatora 
Zabytków w kształtowaniu wytycznych dlcr ochrony co
raz bardziej zmniejszających się zasobów drewnianej 
architektury i budownictwa w naszym kraju.

1. Dnia 28 m aja 1984 r. o godzinie 22.20 ogień ogar
nął drew nianą, niegdyś filia lną, cerkiew O pieki NP 
M arii w miejscowości Załęże (d. Załuże) w  pobliżu Lu
baczowa (woj. przemyskie). Po 20 m inałach zabytku 
już nie było 1. Przestał istnieć nie tylko zabytek archi
tektury, wraz z nim spailiło się ca łe  bogate wyposaże
nie 2. Straty m ateria lne można oszacować na w iele mi
lionów złotych, straty kulturowe są niewymierne. Są 
tym większe, że zabytek nie był „ruszony ręką konser
w atora”, więc dla badacza jego autentyczność była 
wyjątkowa i niepow tarzalna. Tymczasem badań takich 
nie przeprowadzono, brak też szczegółowych opisów  
i inwentaryzacji pomiarowej.
W edług schematyzmów Kościoła Unickiego cerkiew  
wzniesiona została w 1700 r. i datę tę przyjęto w do
kumentacji konserw atorskiej3. Była to budowla kon
strukcji zrębowej, zwęgłowana na obłaip (prezbiterium  
i naw a) oraz rybi ogon (babiniec), z podwaliną po
sadowioną w  narożach na kamieniach oraz drewniiar 
nych peckach pomiędzy nimi. T rój Ćfzielno, złożona 
z trzech kwadratów: prezbiterium, nawy i baibińca.
Prezbiterium było z nich najmniejsze i najniższe, zaś 
babiniec tylko nieco niższy od nawy, dorównywał jej 
szerokością. Namiotowy, łam any dach-kopuła konstruk
cji zrębowej przykrywał nawę; wewnątrz kopuła wzmoc
niona była „rusztowaniem" utworzonym z sześciu ścią
gów. Z kolei nad babińcem znajdow ała się spłaszczo
na ośmiopołaciowa kopuła przykryta dwuspadowym  
dachem, a nad prezbiterium — strop. Czy był on pier
wotny, czy też wprowadzony wtórnie w czasie jakiegoś 
remontu, nie w iadom o; można jedynie domniemywać, 
że pierwotnie mogła tu być zrębowa namiotowa kopu
ła, odpowiednik formy d a c h u 4. Nam iotowe dachy-ko- 
puły nad nawą i prezbiterium wieńczyły czteroboczne 
wieżyczki: nad prezbiterium przykryta stożkowo (forma 
niewątpliw ie pierwotna), nad nawą nam iotowa (za
pewne przykrycie to pochodziło z okresu późniejszego). 
Dach babińca wieńczyła sześcioboczna, niska i przy
sadzista wieżyczka, ze strzelistym dachem namiotowym. 
Pod okapem dachu prezbiterium znajdowały się pro
filow ane gzymsy; pod dolnym okapem dachu nawy -  

zaczepy: cztery od południa, dwa od północy i jeden  
od wschodu (umieszczony w południowo-wschodnim  
narożniku). Czy wszystkie zaczepy spełniały funkcję 
konstrukcyjną, czy też niektóre z nich miały tylko rolę 
dekoracyjną, trudno obecnie po spaleniu się zabytku 
ustalić. Zwłaszcza, że pierwotnie, jeśli miały pełnić 
funkcję konstrukcyjną, musiało ich być więcej. Nai

zewnątrz cerkiew okrywało zadaszenie wsparte na wy
suniętych u skokowo i ozdobnie potraktowanych bel
kach zrębu ; ściany poniżej zadaszenia były odsłonięte, 
powyżej obite gontem. N aw a była oświetlona dwoma 
oknami od południa i jednym od północy, to ostatnie 
okno było, jak  się wydaje, późniejszego pochodzenia. 
Dachy, dachy-kopuły i zadaszenia były ostatnio kryte 
blachą, pierwotnie gontem, podobnie jak  i nadokien
niki.
A nalizując strukturę cerkwi na podstawie istniejących 
fotografii, można domniemywać, że dzieje budowlane

1 Według relacji proboszcza miejscowej parafii rzymskokato
lickiej.
2 O b ejm ow ało  ono: 1) ikonostas pochodzący z X V III w. (może 
z drug iej połowy tego stu lec ia), zachow any w całości, choć 
częściowo rozm ontowany, z niektórymi ikonam i starszymi, n ie 
w ątp liw ie z wcześniejszego ikonostasu, np. ikona Chrystusa 
P antokratora; 2) fragm enty starszego ikonostasu z X VII w .: 
ikony koronacji M atk i Bożej i Rodowodu M a rii z dw om a  
ozdobnymi ażurowymi uszakami oraz przedstaw ienia nie 
rozpoznanych świętych (kobiety i m ężczyźni), zawieszone przy 
ikonostasie; ikony Pokrowy (M a tk a  Boka D obre j O p iek i) i św. 
M ik o ła ja  Bpa, ob ie w ozdobnych obram ieniach, przekształ
cone na ołtarzyki; nad ikoną Pokrowy ikona Chrystusa „n ie  
ręką ludzką w ykonana” (m andylion) oraz siedem ikon um ie
szczonych na chórze muzycznym (z nich sześć z rzędu „p raz- 
dników", m.in. Zw iastow an ie); 3) ołtarzyk w prezbiterium  z 
obrazem  koronacji M a tk i Boskiej z pierwszej połowy X V III w., 
oparty n iew ątp liw ie na starszych zachodnioeuropejskich w zor
cach; 4) obraz Sądu O statecznego z drug iej połowy X V III w .; 
5) obrazy czterech Ewangelistów z ok. 1861 r.; 6) feretron  
z obrazem  Pokrowy, ziapewne z pierwszej połowy X IX  w .; 7) 
krzyż procesyjny z X V III w., drew niany; 8) krzyż procesyjny 
z początku X IX  w., m etalow y; 9) dw a krzyże o łtarzow e z 
XIX w .; 10) cztery lichtarze z X V III w., drew n ian e; 11) świecz
nik wiszący z X V III w ., kryształowy; 12) lam pka w ieczna w i
sząca z X IX  w. (?) cynow a; 13) kociołek na w odę z X V III 
w., m iedziany; 14) księga cerkiew na z pierwszej połowy 
XIX w., W nętrze  nawy pokryte było polichrom ią o m otywach  
architektonicznych, roślinnych i ornam entalnych rokokowych, 
w ykonaną zapew ne w  ikońcu X V III lub na początku X IX  w. 
Rokokowy ornam ent tworzył ram ę dla pięciu obrazów  m a lo 
wanych na płótn ie i naklejonych na ściany: po łudniow ą — 
15) Ukrzyżow anie; 16) Zd jęc ie z krzyża; północną — 17) św. 
B arbara, 18) św. Jerzy; 19) Złożenie Chrystusa do grobu; 
w ram ach klasycystycznych n a  ścianie po łudniow ej; 20) 
Chrystus w  O g ró jcu ; 21) Trzech H ierarchów ; na ścianie pó ł
nocnej: 22) O statn ia  W ieczerza ; 23) M a tk a  Boska z D z ie 
cią tk iem ; wszystkie obrazy da tow ane na rok 1861 lub ok. 
1861, w yd ają  się jed n a k  wcześniejsze (m oże 1801 r.), współ
czesne polichrom ii lub polichrom ia jest tak  późna; z nich 
obraz M atk i Boskiej z D ziec iątk iem  najpóźniejszy lub grun
townie przem alow any (na ob razie  napis, podobnie ja k  na 
obrazie św. Barbary nie do od czytan ia); poz. 4, 5, 7—11, 13, 
14 w ym ienione i da tow ane na podstaw ie kartoteki zabytków  
ruchomych w Ośrodku D okum entacji Zabytków, karty o p raco 
w ane w  1968 r. przez A ntoniego S te lm acha; datow anie  poz. 
15—23 na 1861 lub ok. 1861 r. w edług A. Stelm acha.
3 Np. Szematyzm greko-kato lyckogo duchowenstwa złucze- 
nych eparchij  peremyikoii , sambirśkoii i sjanićkoii na bo iy j  
rik 1934, Przemyśl 1934, s. 137; także: karta  ew idencyjna tzw. 
zielona karta , w ykonana iw 1959 r. prztez B. Kleszczyńską 
(Ośrodek D okum entacji Zabytków ). N atom iast Tadeusz 
S p i s s (W ykaz drewnianych zabytków i cerkwi w Galicji,  
Lwów 1912, s. 27) po d a je  rok 1770, co można tłumaczyć bądź  
błędem , bądź d a tą  ew entualnego rem ontu przyjętą za budo
wę nowego obiektu.
4 Kopuła ta w rzeczywistości m ogła istnieć aż do pożaru, a le  
w jakim ś m om encie została przesłonięta stropem.
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1. Za łęże  (d. Za łu ie ) ,  da w na  cer
kiew fi l ia lna  greckokato licka O p ie 
ki N P  M a r i i ;  wzniesiona w 1700 r. 
(może wcześniej),  z późniejszym 
babińcem  (zapewne z 1770 г.); A -  
widok od  południowego wschodu;  
В — widok od  pó łnocnego wschodu 
(fot. J. Szandomirski,  1965; zbiory 
O D Z )

1. Za łęże (f. Załuże),  a former  
branch Greek-Catholic  Uniate  
church of Our Lady's Protection, 
raised in 1700 (or earl ier) , with a 
later chuarch porch ( most probably  
from 1770): A  — view from the 
southern east; В -  view from the 
northern east

A

В

zabytku były bardziej złożone od powszechnie dotąd  
przyjmowanych. Prezbiterium i nawa stanowiq tu rnaj- 
starszq, pierwotnq część cerkwi, natomiast babiniec  
(różni go od pozostałych członów sposób zwęgłowa- 
n ia , forma kopuły i dachu kryjącego tę kopułę, wy
miary) został n iewątpliw ie wniesiony w  okresie później
szym, no miejscu poprzedniego, zbliżonego rozmiarami 
i bryłą do prezbiterium 5.
Cerkiew  w  Załężu (Załużu) przed przebudowę (nowy 
poszerzony babiniec) klasycznie tró jdzielna (tzn. każdy 
człon był zbliżony do kwadratu, a  z nich środkowa 
nawa była szersza) oraiz trójkopułowa (trójwierchowa) 
o konstrukcyjnych i dekoracyjnych elem entach airchai- 
zujących (zwęgłowamie n a  obłap, posadowienie na

peckoch, zrębowe namiotowe kopuły, kratownicowy 
system śaiągów w  nawie, zapewne połączony z zacze
pami, dekoracyjne opracow anie wysuniętych belek), 
prezentowała, bez względu na czas, w  którym powsta>- 
ła, najstarszą i niegdyś powszechnie występujqcq po
między Dnieprem i Samem odm ianę drew nianej świą
tyni Kościoła W schodniego. Drugim typem tej odm iany  
sq cerkwie trójdzielne, jednokopułowe (jednowiercho-

5 Przebudowa babińca, połączona z m odernizacją cerkwi (n o 
wy ikonostas, strop w prezbiterium  itp .). m ogła nastąpić w ła - 
śne w  1770 r. (zob. przypis 3 ); nawa i prezbiterium  m ogą  
być wzniesione naw et przed 1700 r.
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2. Z a /ę ie  (d. Załuże),  daw na cerkiew g re 
ckokatolicka: A  — fragment kopuły n a 
wy; В — wnętrze — widok na ikonostas; 
С — wnętrze — widok na bab in iec ;  D  — 
wnętrze — ściana po łudniowa; E — w nę
trze — ściana północna (fot. J. Szandomir-  
ski, 1965; zbiory O D Z )

2. Załęże (f. Załuże),  a former Greek  
Catholic Uniate church: A -  de ta il  of 
the dome of the nave; В — interiors — 
view upon the iconostas; С — interiors — 
view upon the church porch; D  — in te 
riors — the south wal l;  E — interiors -  
the north wall

A

В

С
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D

we), których najstarsze przykłady zachowały się w  Po- 
tyliczu (1502) 1 Radrużu (zapewne XVI w.). Najpew niej 
dopiero w  ciqgu XVII stulecia zaczęły pojaw iać się 
pierwsze cerkwie trójdzielne, z rzeczywistymi sklepiony
mi czaszami (trój- lu b  jedmokopułowe), a  niie na
miotowymi dacham i-kapułom i (wierchami), kształtowa
ne zresztą początkowo także w  konstrukcji zrębowej.

2. Unicka cerkiew parafia lna Sw. M ichałai Archanioła  
w  Lutowiskaich (woj. krośnieńskie) po w ojnie (po 1947 r.) 
była tylko okresowo użytkowana dlai celów kultowych, 
potem dość krótko jako magazyn zboża; lata' całe  
opuszczana ł niie zabezpieczona stopniowo u legała  
naturalnem u procesowi destrukcji. W  drugiej połowie 
lat sześćdziesiątych wymagała remontu. Przeprowadzo
ny wówczas byłby ocalił zabytek. Prace takie (rozpo
częto w 1971 r. staraniem O kręgow ego Konserwatora 
Zabytków w  Przemyślu mgr M arii Ziębińskiej. Zostały 
jednak niebawem przerwane z braku funduszy (ich do
pływ wstrzymała interwencja „n a  wyższym szczeblu’*, 
a stain zachow ania budynku z wie zaibezpieczanq 
wyrwą w  ścianie (strona południowa) pogarszał się 
coraz szybciej. W raz  z utworzeniem powiatu biesz
czadzkiego z siedzibą w Lesku i powołaniem Powiato
wego Konserwatora Zabytków rozpatrywano na posie
dzeniu Rady Dóbr Kultury tego powiatu różne formy 
użytkowania świątyni, poczynając ad stanicy turystycz
nej, a kończąc no pomieszczeniu ekspozycyjnym dla  
plastyków lub fotografików rzeszowskiego o d d z ia łu 6. 
Niestety, z projektów zagospodarow ania zabytku nic  
nie wyszło. W obec pogarszającego się z biegiem lat

E

stanu tech n iczn eg o  b u do w li W o je w ód zk i K onserw ator 
Zabytków  w  K rośn ie w p raw dz ie  n ie  odw ażył się p o d ją ć  
decyzji — n ie  m a jąc  użytkow nika — o rem oncie  za
bytku ,,iin s itu " , co  by łoby wówczas na jw łaściwszym  
rozw iązan iem , a le  chcąc  go  ra tow ać  przekaza ł ce rk iew  
K ościo łow i Rzym skokatolickiem u, w yra ża ją c  rów nocześ
n ie  zgodę na p rze n ies ie n ie  je j do  n ie d a le k ie g o  D w er
n ika . P rzeniesien iem  w  1980 r. za ję ła  się p a ra fia  
dw ern icka . W o jew ódzk i K onserw ato r Zabytków  je d n a k  
nadzoru  n ie  d o p e łn ił, w ięc  re zu lta t te j dz ia ła ln ośc i 
ilu s tru ją  n a jle p ie j fo to g ra fie . M ożna oczyw iście sp ie 
rać s ię  aa  te m a t słuszności sam ej decyz ji w  odn ies ie - 
miu do om a w ia ne go  zabytku 7, s tan ow iąceg o  niegdyś 
u w ró t Bieszczad s ilną  d o m in a n tę  k ra job razow ą. M oż
na  też zas ta naw iać  się nad m ożliw ośc iam i W o je w ód z
k iego K onserw atora  Zabytków  w  zakresie  re a liza c ji

6 Przed 1971 r. obiekt przejęty został przez PTTK, projekto
wano tu również (1975—1976) urządzenie ekspozycji poświę
conej G O PR -ow i w Bieszczadach (por. R. B r y k o w s k i ,  
M.  C z a j n i k ,  Dodatkowe informacje  do wykazu cerkwi p o 
wia tu bieszczadzkiego,  maszynopis, 1974; R. B r y k o w s k i ,  
T. J u r a s z ,  N otatka  informacyjna dot. stanu zachowania  
nie zagospodarowanych cerkwi zabytkowych położonych na  
terenie Bieszczadów wraz z propozycjami ich przyszłego 
użytkowania,  maszynopis, 1976; obydwa maszynopisy w  MKiS  
oraz W KZ w  Krośnie).
7 W ojew ódzki Konserwator Zabytków w Krośnie uważa bo
wiem, że „była to jedyna możliwość uratowania tego o b ie 
ktu“ ', por. Z. G i l ,  Ochrona zabytków w województwie kro
śnieńskim w la tach 1975—1981, „O ch ro na Zabytków” , nr 3—4, 
1982, s. 239.
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. 
' 3. Załęże (d. Załuże), d a w n a  cer

kiew greckokatolicka: A  — zaczepy  
nawy od p o łu d n ia ; В — narożnik 
południowo-wschodni prezbiterium;  
С — narożnik południowo-wschodni  
nawy (fot. J. Szandomirski, 1965; 
zbiory O D Z )

3. Za łęże (f. Załuże),  a former  
Greek Catholic U nia te  church: 
A  — attachments of the nave from 
the south, В — a south-eastern  
quoin of the presbytery, С — a 
south-eastern quoin of the nave

A
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А  В

4. Za ląże (d. Załuże),  daw na cerkiew greckokatolicka, fragmenty wcześniejszego ikonostasu: A -  ikony Pokrowa i mandylion  
z XVII  w.; В — ikona  św. M ik o ła ja  z XVII w. (fot. J. Szandomirski, 1965; zbiory O D Z )

4. Za łęże (f. Załuże),  a former Greek Catholic U nia te  church, details of the earlier iconostas: A  — Pokrov's ikons a n d  a  ver
niete from the 17th century, В — an 17th century St Nicolaus’ icon

5. Lutowiska, da w na  cerkiew pa ra f ia ln a  greckokatolicka  ,Św. 
M ic h a ła  Archanio ła ; wzniesiona w 1898 r., widok od zacho
du (fot. R. Brykowski, 1967)

5. Lutowiska, a  former parish Greek Catholic U nia te  church 
of St M ic h a e l  Archangel,  built in 1898, view from the west
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6. Dwernik, da w na  cerkiew z Luto- 
wisk po przeniesieniu (fot. B. M a r 
tyniuk, 1983)

6. Dwernik, a fromer Unia te  
church at Lutowiska after  its trans
fer

ustawy o ochranie zabytków, zwłaszcza' z drewna  
wzniesionych. Pozostanie jednak faktem, że to, co zro
bień z „Lutowisk" w  Dwerniku, jest totainym zaprze
czeniem dzia łań  na rzeaz ochrany zabytków oraz że 
zabytkowa cerkiew  z  Lutowisk, znana setkom tysięcy 
turystów przemierzających w ciągu ostatnich 25 lat 
Bieszczady, przestała Istnieć.
Cerkiew  w  Lutowi skach, wzniesiona w  1898 т., repre
zentow ała1 jeden  z kierunków narodowego stylu ukraiń
skiego w  architekturze, prądu charakterystycznego d la  
poczynań twórczych elit polskich, ukraińskich, rosyj
skich czy czeskich przełomu obu ostatnich stuleci. Kie
runku, 'który na obszarach unickich usiłował połączyć 
nowatorstwo z miejscową tradycją.
N aw e tendencje  w  architekturze — poszukiwanie form 
d la  wyrażenia stylu narodowego przez poszczególne 
grupy etniczne — było wyrazem budzącej się w  XIX w. 
coraz żywiej ii powszechniej świadomości narodowej. 
Przejaw iała się ona m. im>. w dążenia do ochrany lu
dowej kultury, uważanej za podstawowy składnik p ier
w otnego, n ieskażonego dziedzictwa' narodowego. Licz
ne wystawy przemysłowe o zasięgu europejskim, kra
jowym i lokalnym, popierające i propagujące ręko
dzieło i sztukę ludową, wystawy etnograficzne i m uze
alnictwo pod otwartym niebem , w  połączeniu z ówczes
nymi prądam i intelektualnymi i politycznymi, odegrały  
podstawową rolę. W rzenie polityczne było szczególnie 
żywe w M ałopolsce W schodniej {G alic ja  W schodnia), 
gdzie rozpoczął się w  tym czasie proces samoprze- 
kształcania się Rusinów w Ukraińców. W  tym to śro
dowisku, przy udziale ruskich i ukraińskich profesorów  
i studentów Politechniki Lwowskiej, rozpoczął się, ana>- 
logiczny do reprezentowanego u nas przez Stanisława  
W itkiewicza, proces poszukiwania stylu narodowego  
w sztuce. Jest rzeczą charakterystyczną, że w  poszuki
w aniach tych zerwano z w ielowiekową budowlaną tra 
dycją cerkiewnej architektury ziem kręgu kulturowego  
Rzeczypospolitej przedrozbiorowej (układ wzdłużny, tró j
dzielny, tró j- lub jednokapuławy), stosowaną zarówno  
przez cerkiew unicką, jak  i cerkiew prawosławną. Się
gnięto natom iast do' wzorów obcych (p om ija jąc za>- 
g adnien ie  cerkwi huculskich), kanonicznie przyjętych

w  pierwszej połowie XVII w. przez Prawosławny Patriar
chat Trzeciego Rzymu — tzn. do Icnzyżai greckiego  
w rzucie i pięciu kopuł w  bryle. Reprezentowany przez 
cerkiew w Lutawiskach w ariant jednego z kierunków  
tego prądu stanowi ogniwo pośrednie. Cerkiew założo
na' została w praw dzie na krzyżu greckim, a le  w jego  
okładzie mimo wszystko zachowano akcenty podłużne 
(nieco mniejsze ramiona' boczne o śoiętyoh podobnie  
jak  prezbitenlum narożnikach, zakrystie), spotęgowane  
w bryle trzema okazałymi ośmiopołaoiowymi kopula
mi no wydatnych tam borach, usytuowanymi na osi 
wzdłużnej. Do „piaitygławiia’1 n aw iązano  w ieńcząc da- 
ohy ramion bocznych niewielkim i pozornymi wieżyczka'- 
mi latarniowymi, analogicznymi do pozornych łaitairń 
kopuł. Kierunek ten propagowano na omawianym  
obszarze usilnie. Świadczą o tym wzniesione w  n ieda
lekim od Lutowisk sąsiedztwie dwie bliźniacze cerkwie 
w miejscowościach Lipie (1900) i Bystre (1902). Od  
cerkwi w  Lutowiskach różnią się one jedynie skailą 
i niektórymi drugorzędnym i szczegółami architektonicz
nymi.
Sądzić należy, że n a  tym obszarze, bairdzo silnie zw ią
zanym wówczas z cerkwią unicką, liczono się z ko
nieczności z miejscową tradycją ( przyzwyczaj enliamii 
i konserwatyzmem mieszkańców). Ta sytuacja powtórzy 
Się jeszcze wyraźniej w  znacznie późniejszej cerkwi 
z Paniiszczewa (1925) 8.

3. Cerkiew parafia lna greckokatolicka M atki Boskiej 
w Lipiti (woj. krośnieńskie) już nie istnieje. Spalona

8 D ato w an ie  om awianych cerkwi na podstaw ie: Zabytki archi
tektury i budownictwa w Polsce. W oj.  rzeszowskie, z. 13 (opr. 
R. Brykowski), W arszaw a 1973, s. 4, 8—9, 12; Kata log Z a 
bytków Sztuki w Polsce. W ojewództwo krośnieńskie (pod re
da kc ją  E. Śnieżyńskiej-Stolotowej i F. S to lo ta ); Lesko, Sanok, 
Ustrzyki Dolne i okolice  (opr. autorskie E. Snieżyńska-Stolo- 
towa i F. Stolot, wstępna in w entaryzacja R Brykowski i K. 
K utrzebianka), W arszaw a 1982, s. 9, 52—5, 80 (opisy cerkwi 
zam ieszczone w  katalogu nie zawsze są zgodne z podany
mi w niniejszym opracow aniu ).
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8. Paniszczów, daw na cerkiew pa ra f ia ln a  greckokato licka  5w. 
Paraskewy; wzniesiona w 1925 r., widok od  północnego  
wschodu (fot. R. Brykowski, 1955)

8. Paniszczów, a former Greek Catholic U nia te  church of 
St Paraskeva, built in 1925, view from the north east

В

7. Lipie, d a w n a  cerkiew pa ra f ia ln a  greckokato licka M a tk i  
Boskiej; wzniesiona w 1900 г.: A  — widok od  północnego  
zachodu (fot. R. Brykowski, 1955);  В — bram ka przy cerkwi  
(fot. R. Brykowski, 1955); С — bram ka po remoncie (fot. 
W . Wolny, 1977; zbiory IS PAN)

7. Lipie, a former parish Greek Catolic U n ia te  Church of 
O u r Lady, built in 1900; A — view from the nort west, В — 
a gate  by the church, С — a g a te  after the repair

215



A

В

zosta ła w  1980 r. Pozostała po miej je d yn ie  p a ra w a 
nowa dzw on n ica  b ram na z u b ie g łe g o  stu lec ia , rem o n
tow a na  przed 1977 r., z za ta rc iem  cech zabytku.

W szystkie trzy w ym ien ione  ce rkw ie  — Lutow iska, L ipie, 
Bystre — wykonaine zosta ły na po ds taw ie  obrysu a rc h i
tekta  (m oże te g o  sam ego obrysu) p rz e z  c ies ie lsk ie

zespoły rep reze n tu ją ce  wysoki poziom  techn iczny. To
też o toczen ie  op ie ką  o s ta tn ie j zabytkow e j b u d o w li — 
n ie  u żytko wainej cerkw i w Bystrem — je s t p ilnym  za
dan iem  d la  s łużby konserw ato rsk ie j.

4. N ie  is tn ie je  rów nież w sp om n ian a  wyżej un icka  c e r
k iew  f il ia ln a  Św. Paraskewy w  m ie jscow ości Pamliszczów
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9. Roztoki Dolne, da w na  cerkiew 
fi lialna Św. M ic h a ła  Archanioła ; 
wzniesiona ok. 1830 г.: A  — widok  
od północnego wschodu (fot. R. 
Brykowski, 1955);  В -  widok od 
południa  (fot. R. Brykowski, 1955); 
С — cerkiew po rozbudowie w 
1983 r. (fot. B. Martyniuk, 1984)

9. Roztoki Dolne, a  former branch  
church of St M ic hae l  Archangel,  
built in ca  1830: A -  view from 
the north east, В -  view from 
the south, С -  the church after  
its expansion in 1983

A

10. Pogorzelec, daw na cerkiew starowierców, z drugiej p o 
łowy XIX w.: A -  rysunek wyk. przez Mariusza Staszaka (fot. 
W. Wolny, 1984; zbiory IS P A N ) ;  В — widok od  północnego  
zachodu (fot. W . Kowalski, 1978)

10. Pogorzelec, a former Unia te  church of O ld  Believers, 
from the 2nd half  of the 19th cent.: A — drawing m ade  
by Mariusz Staszak, В — view from the north west
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11. Giby, daw na cerkiew po przeniesieniu z Pogorzelca ( fo t  
W . Kowalski, 1983)

(w o j. k rośn ieńskie ), w zn ies iono  w  1925 r., a rozebrana 
w  1980 r. Tej rozb ió rk i zażąda ł już w 1973 r., g d y  za
bytek możnia było jeszcze u ra tow ać, ówczesny na cze l
n ik  pow. b ieszczadzkiego i zarazem  W icew ojew oda rze
szowski. Była to  ce rk iew  za łożona mai rzuoie krzyża 
z p rezb ite rium  i ram ionam i bocznym i o ściętych n a ro 
żach oraz z trzem a kopu łam i na wysokich ośm iabocz- 
nych ta im burach um ieszczanych w  uk ładz ie  wzdłużnym . 
Boczne ra m io n a  pokryte były rodza jem  pó łstożkowych 
da chó w  opartych o  środkow y tam  b u r i zw ieńczonych 
pozorną la ta re n ką  z cebulastym  he łm em . U k ład  w zd łuż
ny cerkw i po d kre ś la ł środkow y tam bu ir wyższy od  bocz
nych. Była ona ' os ta tn im  ogn iw em  w  ła ńcu ch u  w zno
szonych na  tym te ren ie  cerkw i łączących poszuk iw an ie  
form  stylu n a ro d o w e g o  z m ie jscow ą tra d yc ją .

5. F ilia ln o  cerk iew  Sw. M ic h a ła  A rc h a n io ła  w Rozto
kach D o lnych (w o j. k rośn ieńskie ), obecn ie  kośc ió ł rzym
skoka to lick i, wzniesiona) ok. 1830 >r. 9; n iegdyś była n ie 
w ie lką  św ią tyn ią  un icką  o bryle  i  'uk ładzie  u p o d o b n io -

9 D ato w an ie  jw . (s. 14 i 91).
10 Kata log Zabytków Sztuki w Polsce, op. cit., s. 91.
11 Zabytki architektury i budownictwa w Polsce. W oj.  b ia ło 
stockie, z. 1, W arszaw a 1971, s. 24.
12 „Cerkwi naszej krasawicy już nie ma...” — napis um ie
szczony w nowej świątyni w  Pogorzelcu. D okładniejsze om ó
w ienie zniszczonego zabytku zob.: W . K o w a l s k i ,  Sprawa  
bolesna i wstydliwa, „Kontrasty” , nr 5, 1985.

11. Giby, a former U nia te  church after its transfer from Po
gorzelec

п у т  do  skrom nego ła c iń sk ie g o  kościo ła i d re w n ia n e g o . 
B yła  to  św iątyn ia i chairaikterystyczna dlai p rze jśc iow ego 
obszaru łem ikow sko-bo jkow skiego , w przeszłości dość 
in tensyw n ie  nasyconego e tn iczną  g u p ą  po lską. A rc h i
te k tu ra  sakra ln a  teg o  reg io nu  w c iąż  czeka mat o p ra - 
aowamłe. W a rto  w tym  m ie jscu przytoczyć opis zabytku 
zam ieszczony w K ata lo gu  Zabytków  Sztuki: ,,D r e w n ia 
n a , konstrukcji zrębowej,  o sza lo w an a .  Tró jdzie lna, z 
b ab iń c e m  nie w yodrębnionym  w bryle. Prezbiterium n a  
rzucie zbliżonym do kw adratu , zam kn ię te  tró jbocznie  
z zakrystię od  pn. N a w a  szersza prostokqtna, w je j  
p rzedłużeniu  b ab in iec . W e w n ą trz  stropy. Z ew n ątrz  p o d 
m urówka osłonięta  far tuchem  z b lachy. D ach y  po b ite  
b lach ą ,  dwuspadowy, od  wsch. tró jspadowy, n a d  z a 
krystią pulpitowy. N iska  w ieża  konstrukcji zrębowej,  
obita  b lach ą ,  w top io na  w d ach  n a d  b ab iń cem  ; d ac h  
nam iotowy zwieńczony b a n ią  z krzyżem" 10.
W  czasie os ta tn ie g o  rem ontu  zabytku , d o k o n a n e g o  
w  1983 r., n o b ilito w a n o  go  d o  ran g i oka za łe j dw uw ie - 
żowej, p ra w ie  k a te d ra ln e j św ią tyn i. K om entarz w y d a je  
się zbyteczny, może n a tom ia s t za in te resow ać je d y n ie  
fa k t (p o d o b n ie  ja k  w  w ypadku  św ią tyn i w  Lu tow i- 
skach -D w ern iku ), czy rem ont ten  w ykonany zosta ł przy 
d o fin a n so w a n iu  ze strony U rzędu K onserw ato rsk iego . 
Być może s tw orzono tu ta j, p o d o b n ie  ja k  w D w ern iku , 
nowe w artośc i a ie  n ie  je s t to  d z ia ła ln o ś ć  m a jąca  c o 
k o lw ie k  w sp ó ln eg o  z och ron ą  i zachow an iem  n a ro d o 
wych d ó b r ku ltu ry .
6. W  1984 r. Kom isja O p ie k i nad Z abytkam i Sztuki 
C e rk iew ne j przy Zarządz ie  G łów nym  Towarzystwa O p ie 
ki nad Zabytkom  i og ło s iła  konku rs  pt. „Z a b y tk i sztuki 
ce rk iew n e j w  rysunkach d z ie c i" . W śród nades łanych  
p rac zna laz ł się rysunek d re w n ia n e j cerkw i sta irow ier- 
ców  ze wsi P ogorze lec (w o j. suw alsk ie), d a to w a n e j na 
d ru g ą  po łow ę  XIX w .11 Zam ieszczony pod rysunkiem  
przez d w u n a s to le tn ie g o  uczestn ika konku rsu  M a riusza  
Staszaka' op is zas tępu je  w szelki k o m e n ta rz 12. D o da ć  
ty lko  m ożno, że ce rk iew  to' w e d łu g  in fo rm a c ji p o s ia d a 
nych przez K om is ję  zosta ła  „p rz e n ie s io n a '' do  m łe j-  
soowści G ib y  pod Sejmami z przeznaczeniem  n o  ś w ią 
tyn ię  ła c ińską . Tak ła d n ie  i zgodne  z p o s tu la ta m i k o n 
serw atorsk im i w y g lą d a ło  w  za lecen iu , a le  na  nowym  
m ie jscu w yg lą d a  n ieco in acze j.

dr Ryszard Brykowski 
Instytut Sztuki P A N  

w W arszawie

THE KNELL FOR SOME WOODEN UNIATE CHURCHES

The m ap of historic monuments in Poland shows an ever 
sm aller num ber of the exam ples th at illustrate sacred 
wooden architecture. The reasons for their d ilap id ation  
are varied and it is often the conservation service that 
is to be b lam ed for their condition. These notes shoula

help the G en era l Conservator of M onum ents in setting out 
gu ide-lines for the protection of a reduced num ber of the  
exam ples of w ooden arch itecture and building in Poland.
1. O n M ay 28, 1984 a church a t Za łęże (formerly Za łuże) 
and its furnishings got burnt com pletely. According to the
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trad ition the church was raised in 1700. Still, the analysis 
of the church’s structure, based on the photograph, shows 
th a t th e  church porch was b u ilt la ter than the presbytery 
and the nave. Most probab ly the church porch had orig inally  
the same mass and measurements as the preserved presby
tery. Thus, orig inally, the church, tripa rtite  and three-dom ed, 
represented an o lder version of wooden tem ples of the 
Eastern Church which had been popu lar between the basins 
of the D n ieper and the San rivers. Judging by some archaic  
constructional elements, both the presbytery and nave m ight 
have been built before 1700, w hile th e ir reconstruction m ight 
have traken place in 1770. (This is the d a te  of the supposed  
church’s m odernization). .
2. In 1980 a district m onuments’ conservator a t Krosno 
agreed  to transfer a church a t Lutowiska, which had no 
user, to Dwernik. The effect of this transfer, done without 
conservators’ surveillance, can be best illustrated by pho
tograps. The church a t Lutowiska, bu ilt in 1898, repre 
sented one of national trends of the U krain ian  style th at 
was typical of the actions taken by Polish, U krain ian ,
Czech and Russian cultural elites a t the turn of the 19th 
and 20th centuries. The same holds true of the ea rlie r  
m entioned churches a t Lutowiska (189) and a t Bystre
(1902), a li of them  situated in a close vicinity to  each  
other.
3. Just like the just discussed church, the church a t Lipo
wiec from 1900, burnt in 1980, unused nowadays, was most 
probably built according to th e  same design drawn by the 
arch itec t and bu ilt by the team  of carpenters who had  
a profound professional knowledge and a high level of
technical skills.

4. The U n ia te  church a t Paniszczów, built in 1925, was 
pulled down in 1980 (since 1947 it had no user). 
The church represented the oldest link in the same variant 
of the national U krain ian style as in the case of the earlie r  
m entioned churches a t Lutowiska, Lipie and Bystre. This 
variant com bined trad itional and a lleg ed ly  orig inal forms 
(built on a Greek-cross plan and striving for the five 
domes) with a local building trad ition (stressed out with 
three fine domes and an oblong arrang em ent of the 
structure, which in practice m eant giving up a five-dom e  
layout).
5. As regards its mass and p a rtia lly  its layout the church 
a t Roztoki Dolne, built in ca  1830, resem bled a small and  
simple Latin parish church. This tem ple was characteristic  
of a transit a rea  between ethnographic groups of the Boj- 
kovie and o f the Lempkovie, in the past qu ite thickly po
pulated with the ethnic Polish group. During repa ir work 
in 1983 this historic structure Was ennobled to  the rank of 
a fine tw o-tow er tem ple. M aybe, new qualities have been 
created , just as i t  was the case with Dwernik-Lutow.iska. 
Still, in both cases historic monuments have ceased to 
exist and this kind of procedure has nothing in common 
with the protection of cultural property.
6. A wooden U n ia te  church, dating back to the '2nd half 
of the 19th century, transferred from Pogorzelec to Giiby 
upon th e  permission of conservators have also been su
bjected to m ajor alterations.
N o te : Until 1947 U n ia te  churches a t Za łęże (f. Za łuże), Luto
wiska, Lipie, Bystre, Paniszczów and Roztoki D olne belonged  
to the C atholic  Eastern Church. The tem ple a t Pogorzelec 
was a church of O ld  Believers until its transfer.

EW A LUKAS-JAN O W SK A

JESZCZE RAZ O PAŁACU W ŻAGANIU

W  „O chronie Zabytków" nr 1, 1985, ukazał się komu
nikat Józieła Długosza Pałac w Ż a g a n iu  i j e g o  o d b u 
d ow a,  zaw ierający nieścisłości dotyczące historii pała
cu i kwitujący jego odbudowę zaledw ie kilkoma zda
niami. Zobligowało mnie to do opublikowania n in iej
szego komunikatu 1.
Starałam  się przedstawić w mim fairy budowy pałacu, 
w trosce, aby nieścisłości zawarte w pierwszym komu
nikacie nie zostały utrwalone w literaturze fachowej. 
Chciałam  także trochę więcej miejsca poświęcić blisko 
dwodzieściai la t trw ającej odbudowie tego cennego  
obiektu, który zajm uje ważne miejsce w  irozwoju euro
pejskiej architektury X V II—XIX w.

Historia pałacu do 1945 r.

Pałac w  Żaganiu  był wznoszony w czterech etaipach 
budowlanych, poczynając od gotyckiego zamku, na 
dziewiętnastowiecznej rezydencji kończąc. M a jąc  na 
uwadze fallet, że główne prace budowlane zostały wy
konane w  XVII w., po drugiej w ojn ie światowej nai- 
daino obiektowi niaizwę zw iązaną z rodem Siedemnasto
wiecznych właścicieli — czeskich książąt Lobkowiców. 
Zam ek średniowieczny został usytuowany w północno
-wschodniej części miasta i łączył się w  jeden system 
obronny z murami miejskimi. Otoczony ze wszystkich 
stron' głębokimi, nawodnianymi fosami reprezentował 
założenie zbliżone do kwadratu z wewnętrznym dzie
dzińcem i czterema narożnymi bastejam i.

Jeszcze przed prawnym otrzymaniem przez księcia A l
brechta Waillensteiino lenna1 żagańskiego (luty 1628 r.) 
zrodziło się zainteresowanie księcia budową nowego 
założenia w  Ż agan ia . N ow a budowla m iała  być czwo
robokiem, posiadać taikże cylindryczne basteje i własny 
system obronny w  postaci nawodnianych fos. Efektyw
ne prace budowlane prowadizone w  pierwszym półroczu 
1632 i drugiej połowie 1633 r. poprzedzały wywłaszcze
nia zm ierzające do uzyskania olbrzymiego terenu pod 
przyszłą budowę, jak też dzia łan ia zw iązane z groma*- 
dzeniem m ateriałów budowlanych potrzebnych do  
realizacji tych zamiarów. Mord w  C hebie (25 lutego  
1634 r.) przekreślił szeroko zakrojone plany księcia' 
Albrechta1, a< dobra żagańskie przeszły w  ręce czeskich 
książąt Lobkowiców. Z budowli W aflensteinowskiej za
chowały się piwnice skrzydeł: północnego, zachodnie
go i wschodniego, oraz mury trzech cylindrycznych 
bastei.

1 W  latach 1979—1984 pełn iłam  z ram ienia PKZ — O d d zia ł 
w Poznaniu nadzór konserwatorski. N adzór ten przeję łam  
po moich kolegach, którzy prow adzili go w  okresach: od
1968 do 1971 r. — mgr Ewa Kręglewska-Foksowicz, od 1972 
do 1973 r. — m gr Andirzej B jllert, od  1974 do 1978 r. — 
mgr Renata Linette. W  1984 r. sporządziłam  5-tom owe spra
w ozdanie z nadzoru konserwatorskiego za la ta  1965—1983 
(mps, PKZ — O d d z ia ł w Poznaniu, 1984). W  tym samym ro
ku została wykonana na podstaw ie m ojego scenariusza wy
stawa z prac konserwatorskich, opracow ana przez Pracow
nię Architektury PKZ — O d d z ia ł w Poznaniu.
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